
 CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                                              
 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind achiziționarea activelor fixe  

incluse în lista de investiții pe anul 2025 a Centrului Militar Județean Dâmbovița 

 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind 

achiziționarea activelor fixe incluse în lista de investiții pe anul 2025 a Centrului Militar Județean 

Dâmbovița, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 549/03.12.2025; 

- raportul comun nr. 549/03.12.2025 al Centrului Militar Județean Dâmbovița și al Direcției 

Tehnice din cadrul Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa;  

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.l.  Se aprobă Nota de Fundamentare privind achiziționarea activelor fixe incluse în lista 

de investiții, pe anul 2025 a Centrului Militar Județean Dâmbovița, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Centrul Militar Județean 

Dâmbovița, Direcția tehnică, Direcţia economică şi Compartimentul secretariat și relaţii cu 

publicul, pentru comunicare. 

 

       

  PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 551 

Data: 05.12.2025 

 



 

                                                                                           Anexă la Hotărârea nr. 551/05.12.2025 

                                             

 

 

                                                  NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind includerea în lista de investiții anexă la bugetul de venituri și Cheltuieli, 

în cadrul cap.71. titlu XII Active Fixe, art.71.01.03 – Alte active fixe 

 

 

 

         Prezenta Notă de fundamentare, care se constituie anexă la proiectul de hotărâre, se 

întocmeşte dată fiind necesitatea achiziţiei activelor fixe din tabelul de mai jos întrucât cele aflate în 

dotarea Centrului Militar Județean Dâmboviţa nu mai sunt de actualitate. Acest lucru îngreunează 

desfășurarea activităților specifice 

 

 

Mii Lei 

                                                                                                                     

      

COMANDANTUL CENTRULUI MILITAR JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

Locotenent-colonel 
 

                                      DANIEL HERȚA 

 

 

   

Nr. 

crt. Denumire obiectiv Cantitate 

Preț 

unitar, 

fără TVA 

Valoare

fără   

TVA 

Valoare, 

cu   

TVA 

1 

Sistem control acces ușă, kit complet  și 

montaj 2 5 10 12,10 

2 
Aparat A.C. 9000 BTU și montaj 

2 3,5 7 8,47 

3 
Aparat A.C. 12000 BTU și montaj 

1 4 4 4,84 

4 
Centrală de incendiu și montaj 

1 10 10 12,10 

5 
Centrală de efracție și montaj 

1 10 10 12,10 

6 
Piesă mobilier conform echipamentelor 

1 3 3 3,63 

7 
Mobilier bucătărie și montaj 

1 7,96 7,96 9,64 

8 
Hotă electrică  și montaj 

1 1,75 1,75 2,12 


